damnum pensandum adstringitur. In universum autem malæ actiones producant reatum, per quem quis obnoxius intelligitur subeundæ pœnæ. De qua latius agendi infra locus erit.

§. 6. Cæterum quemadmodum actualis imputatio facit existere effectus actionum moralium; ita ejusdem cessatio ac velut revocatio eosdem abolet. Ist hæc pari fere modo circa actiones bonas, & malas sese videtur habere. Actiones bonas, & malas, quamdiu tales sunt, seu quamdiu legibus præcipiuntur, aut interdiciuntur, non potest non sequi imputatio simplex. Abolita autem lege, ist hæc quoque imputatio circa eandem actionem locum non amplius habet. Actionis indebitæ imputationem ille tantum remittere potest, cujus interest effectus actionis ipso actu existere. Unde si quis operam præstitit, inputationem remiserit, merces non amplius peti potest. Quam remissionem facere non est in arbitrio ejus, cui opera est exhibitæ. Creditoris quippe est debitum condonare, non debitoris. Sic etiam actionis malæ imputationem efficacem tollere penes eos est, quorum interest, eos effectus actu existere, i. e. ejus qui læsus fuit, & legum latoris, atque custodis; non autem ejus, qui malam actionem perpetravit. Qui jura civilia tractant, quinque potissimum modos faciunt, quibus crimen extinguitur in foro humano. Primo ubi pœna legibus definita fuerit exsoluta. Nam propter idem delictum bis, & quidem pœna ad æquata nemo punitur. Et si multæ pœnæ velut lituram post se relinquunt. Vid. *Sueton. Claudio c. 16.* Sæpe etiam exhausta pœna corporali, moralis pœna sive infamia, ejusque signa perdurant. Deinde quem iudices absolverunt, in foro civili pro innocente habetur. Tertio, si reus moriatur. Et si ad terrorem cæterorum in atrocissimis delictis aliquando etiam in defunctorum cadavera, bona, ac memoriam sæviri soleat. Quarto, lapsu temporis quoque crimina tolluntur hæctenus, ut postea propter ista in iudicium delinquens non vocetur. *Seneca Oedipo. Latere semper patere, quod latuit diu.* Et si diuturnitate temporis crimen deleri neget *Lysiasorat. XII.* Et denique si criminis venia ab eo, qui summum in civitate imperium habet, fuerit impetrata. De quibus vid. prolixè *Ant. Matheus de criminibus ad l. 48. D. tit. 19.* Cæterum uti velut sopiti latent effectus actionis malæ, quamdiu illa ignoratur, aut penitus dissimulatur, aut velut in antecessum condonatur: ita ubi semel isti effectus velut in publicum eruperunt, deleri quidem potest, quod in illis est morale, non autem, si quid circa eosdem physici intercurrit. Quod enim semel factum, id physice infectum fieri nequit; ut tamen idem in vita communi nullos amplius habeat effectus morales, effici potest. Sic qui propter delictum fugatus fuit, verbera quidem, quæ semel tergo excepit, retinet; infamia tamen decreto imperantium extingui potest. Sublata autem omni penitus imputatione moraliter actio pro non facta habetur. Ex hisce explicandum est illud *Ovidii de Pont. l. 1. El. 1. Estque pati pœnam, quam meruisse, minus. Pœna potest demi, culpa perennis erit. Mors faciet certe, ne sim cum venerit exul. Ne non peccarim, mors quoque non faciet.* Id duntaxat adhuc monendum; graviter illos hallucinari, qui ut reatus actionis malæ tollatur, præter non imputationem, seu condonationem requirunt infusionem qualitatis alicujus contrariæ, seu habitus justitiæ. Quemadmodum maculas parietis delemus superinducto tectorio; aut foetorem accenso thure dissipamus. In quem errorem istos introduxit ignorantia rerum moralium, & quod crede

rent, qualitates morales eodem modo produci aut deleri, quo physicae solent. Id quod quam absurdum sit, ex superioribus facile potuit colligi.

SAMUELIS PUFENDORFII
DE
JURE NATURÆ ET GENTIUM.
LIBER SECUNDUS.

CAPUT I.
HOMINIS NATURÆ NON CONGRUERE,
UT VIVAT EXLEX.

- | | |
|---|--|
| 1. <i>An lex in hominem cadat dubitatur?</i> | <i>dignitas.</i> |
| 2. <i>Libertas in genere quid?</i> | 6. <i>Pravitas.</i> |
| 3. <i>Libertas in Deo qualis?</i> | 7. <i>Varietas ingeniorum.</i> |
| 4. <i>Libertas brutorum qualis?</i> | 8. <i>Et imbecillitas ac naturalis incultus.</i> |
| 5. <i>Hæc ne homini indulgeretur, obstabat ipse</i> | |

Postquam priori libro res morales in genere, ac frequentissimi usus vocabula sunt explicata, quæ sprasim inserta compagem hujus disciplinæ erant interruptura; jam ad destinata nostra propius est accedendum, ac ante omnia inquirendum; an conveniens fuerit, hominem sine omni lege vitam hancce transigere. Ex quo ipso perspicuum evadet, quare Creator O.M. homini non indulserit ejusmodi libertatem, ut omnia pro nudo lubitu, aut ex vago quodam impetu ageret, nulli juri, regulæ, aut necessitati obnoxius. Sane enim cum Deus homini dederit voluntatem, i. e. facultatem ex intrinseco velut impulsu sese convertendi ad eas res, quæ ipsi congruæ videntur, & avertendi sese ab illis, quæ displicent, & quidem ut illa voluntas cogi sit nescia, dubitare quis possit, an non bonitatem ipsius decuerit, ut pateretur hominem illa voluntatis flexibilitate illibata, & citra impedimentum uti. Quid enim flexilem voluntatem Deus dederat, si illa deinceps ad certas sese regulas debebat adplicare? Et sicuti mobilitatem artuum vincula & compedes reddunt inutilem: sic incassum recidere videtur voluntatis libertas, si multa possumus velle, quæ necessario intermittenda, multa nolle, quæ necessario suscipienda sunt.

§. 2. Ut igitur paulo altius rem repetamus, ante omnia ostendendum videtur, omnimodam libertatem humanæ naturæ esse inutilem; ac perniciosam; adeoque ad salutem ipsius conducere, ut legibus ista constringatur. Ex quo ipso simul patebit, quousque illi fræna recte potuerint laxari. Hæc igitur sciendum est, libertatem in genere concipi per facultatem intrinsecam agendi aut omittendi, quod quis ipse judicaverit. Dum *facultatem* dicimus, eo ipso innuimus illi, cui libertas tribuitur, inesse vires ad aliquid agendum ac vim movendi non solum seipsum, sed & aliis motum imprimendi, aut eadem certo modo afficiendi.

Intrin-

Intrinsicam dicimus, ut intelligatur, motum, & vim illam oriri ex principio intrinseco, non autem ex impulsione violenta & extrinseca; quomodo lignum quoque interdum alienis nervis mobile existit. Additur denique; *quod quis ipse judicaverit*, ut innuatur, non temere, & cæco quodam impetu motum excitari, sed præsupponi agentem rem objectam, saltem utcunque cognovisse, ac post quemcunque deliberationem demum ad agendum sese determinasse, adeoque immediatam agendi rationem fuisse, quia ipsi sic visum fuerit. Sed & illud simul intelligitur, alia impedimenta, quæ motum inhibere, aut in diversum detorquere possint, hinc abesse debere, ubi illibata libertati locus statuitur.

§. 3. His positis adparet, si quis rerum universitatem perlustret, multa occurrere, quibus nulla omnino competit libertas; uti sunt omnia inanimata, & quibus vita duntaxat citra sensum est. Alia libertate gaudent, sed secundum diversos gradus. Omnimoda libertas, & omnis impedimenti, aut defectus nescia in solum DEUM O. M. cadit, quæ tanquam nobilissimum attributum perfectissimæ ipsius essentia concipitur. Quæ & ipsa nullam circumscriptionem admittit, & cum omnipotentia est conjuncta. Unde quod Deus quædam non agit, aut non omnia semper agit, illud non est ex defectu libertatis, sed ex proprio beneplacito. *Psal. 115. 3. Ephes. 1. 11.* Quod autem idem quædam non posse agere dicitur, id non provenit ex aliquo impedimento extrinsecus accedente, naturali, aut morali, sed ex proprio placito, quod mortales ad magnitudinem & præstantiam ipsius attemperatum concipimus. In quem sensum interpretandum est illud tritum: Deus sibi ipse est lex. Hinc & quando Deo tribuitur justitia, non illa est intelligenda respicere aliquam obligationem, aut jus in altero, sicut justitiæ humanæ natura id infert. Sed quia talem agendi modum perfectissimæ suæ naturæ congruere ipse operibus, & per revelationes ostendit; inde eidem mortales id vocabulum applicamus, quo, quæ recte à nobis adversus alios aguntur, exprimimus. Sic quod Dei promissa non fallunt, id non inde est, quod ejus libertas fuerit circumscripta per obligationem ex promisso ortam; sed quia præstantiæ divinæ convenit efficere, ne frustra quis expectaverit, quod ab ipso expectare est jussus; aut quia promissa fallere imperfectionem aliquam involvit, quæ à DEO quam longissime abest. Qua de causa etiam mortales promissa divina non velut jure nostro postulamus, sed tanquam ex liberrimo protecta arbitrio beneficia venerabundi acceptamus. Neque enim heic, quod in promissis humanis, obtinet; solve quod debes; promissum cadit in debitum; quod ab initio erat libertatis, id postea fit necessitatis. Sed non minus promissa Dei, quam quæ citra promissum ab ipso præstantur, illibatam beneficiorum naturam retinent. Ad hunc fere modum homines de libertate, quæ in Deum cadit, utcunque balbutire possumus. Etsi illud manifestum fit, libertatem isthanc divinam infinitis modis conditionem mortalium excedere. Add. *Rich. Cumberland de leg. nat. c. 7. §. 6.*

§. 4. Animantia bruta, quæ infra nostram conditionem posita sunt, libertate quoque intra certum gradum videmus gaudere. Quæ catenus quidem valde est ignobilis, quod exiguis limitibus ipsorum vires sint circumscriptæ, & hebetudo sensuum, ac abjectio adpetitus neque circa multa objecta, idque fat super functione versetur, & non nisi ab iis, quæ ventri inserviunt, crassis fere, & ubique obviis excitetur. De cætero nullus illis mos, nulla lex, nullum jus, quo

aut inter se, aut adversus homines debeant uti. Apud pauca aliqua matrimonii rudimenta, sed quod nuda corporum conjunctione, & nonnulla benevolentiae specie, non fidei religione contineatur. Plerisque ubi Venerem explevere, nullum amoris vestigium superest, nec ulla pudoris aut sanguinis cura. Multis ardentissimus quidem sobolis amor; sed qui cœsusque durat, quoad alere seipsam illa queat. Uterius neque genitoribus geniti cura, & amor oblivione penitus deletur. Neque istis gratiæ reponendæ, velut ex debito, aut ullius officii sollicitudo. Sic quæ carnibus aluntur bruta, citra religionem lacerant ac devorant, quæcunque palato arriferint; nec pauca ex ira in mutuam perniciem efferantur. Jam cum illa leges domini ignorent, ubi fames subegerit, sæpe acriter super illis, quæ in medio exposita sunt, certatur; & quæ jam ab aliis congesta in suos usus sunt, rapere nullus pudor. Quin & nulla inter ipsa existimatio, nullus honos, nullum imperium, nulla prærogativa, nisi quam sola virum eminentia tribuit. Equidem apud quædam bruta instar aliquod amicitiae & societatis paritas generis conciliare solet. Inde non pauca gregatim vivere amant, & quæ præ cæteris feritate sunt prædita, in diversa potius genera, quam in proprium sæviunt. Quo spectat illud *Juvenalis sat. 15. Parcii cognatis maculis fera, quando leoni Fortior eripuit vitam leo? quo nemore unquam Expiravit aper majoris dentibus apri? Indica tigris agit rabida cum tigride pacem Perpetuam; sævis inter se convenit ursis.* Verum præterquam quod non citra figuram poëticam isthæc dicuntur, illa quasi cognatio male firmum vinculum est diuturnæ pacis; quippe quæ statim, ubi ventris respectus intervenit, abrumpitur. Blande inter sese luscitant catelli; sed offam in medium projice, & mox iras inter ipsos surgere videbis. Quod autem nonnulla adversus homines obsequii, amoris, fidei, gratitudinis simulacra exercent, id ex mera adfuetudine, aut illecebra pabuli est. Quibus remotis, ubi vires tulerint, aut in homine sit, quod ipforum adpetitum irritare possit, ne huic quidem parcitur. Ergo brutorum libertatem intrinsicum & morale vinculum hautquidquam imminuit. Sed exterior motus per hominum violentiam sæpissimè coercetur. Quod si quis quærat, quare isthæc exlex libertas brutis competat, simplicissima est responsio, quia Deus illis non dedit animum juris intelligentem. Inde non videbatur tanta sollicitudine fovenda & circumscribenda securitas animantium, in quæ maximo numero producenda non solum fecundissima, & parum laboriosa est natura; sed & quæ anima immortalis destituuntur, & quorum vita ex subtili particularum dispositione, & motu unice provenit. Quibus producendis ac destruedis Creator potentiam suam ostendere gaudet. Sed nec ideo bruta magnopere legum coërcitione opus habebant, quod adpetitus eorundem non nisi fame, siti, & Venere stimuletur, cui sedandæ istis paratam fere, & copiosam materiam natura procuravit. Nam ne hominibus istorum velut licentia nimis nocere possent, abunde ipsis virium ac solertiæ competit. Add. *Charron de la sagesse l. 1. c. 34. n. 11.*

§. 5. Enim vero quare Creator ejusmodi exlegem licentiam hominibus noluerit concedere, & quare eadem istis nullo modo conveniat, plures rationes adparent, ex conditione naturæ humanæ, primigenia aut post superveniente, resultantibus. Requirebat humanæ naturæ dignitas, & præstantia, quæ cæteras animantes eminet, ut certam ad normam ipsius actiones exigenterentur; quippe ci-
tra

tra quam ordo, decor, aut pulcritudo intelligi nequit. Maxima inde homini dignatio, quod animam obtinet immortalem, lumine intellectus, facultate res dijudicandi & eligendi præditam, & in plurimas artes solertissimam. Ob quam ille audit *sanctius reliquis animal, mentisque capacius alia, & quod dominari in cætera possit. Solinus c. 3. hominem vocat animal, quod rerum natura sensus iudicio, & rationis capacitate præposuit omnibus.* Animam porro ad longe nobiliorem finem destinatum esse à Creatore, quam ut corpusculo huic pro sale sit, vel inde colligitur, quod ejusmodi præcipue facultatibus exsplendescat, quæ ad conservationem corporis parum aut nihil videntur conferre, sic ut isthoc longe minore velut adparatu incolume esse potuerit. Sane enim animæ vis circa illa sese quam maximè exferit, quæ ad cultum Numinis, vitamque socialem ac civilem spectant. Quo cum primis facit, quod ex notioribus ignotiora queat colligere, & quid sibi congruat, vel non congruat judicare; notiones universales à singularibus abstractas formare; signa, per quæ notiones in animo hærentes aliis communicari queant, comminisci, numerum, pondera, ac mensuram intelligere, atque ista inter se comparare; ordinem ejusque vim intelligere, & observare; affectus ultro excitare, sistere, ac moderari, plurimas res memoria comprehendere, & pro re nata sub præsentem velut obtutum revocare; in seipsam aciem suam reflectere, ac sua dictamina recolligere, & cum actionibus componere, ex quo conscientia vis promanat. Quorum omnium exiguus usus, aut nullus in vita exlege, brutali, ac infociabili intelligitur, Add. *Rich. Cumberland de leg. nat. c. 2. §. 4. Qui & exstructura corporis humani præclara adfert, d. l. §. 33. seqq.* Jam quo splendoribus donis Creator hominem instruxerat, quo plura ipsius ingenium capiebat; eo foedius erat illa incultu obsolescere, aut sine ordine, sine decore temere velut effundi, & consumi. Neque vero frustra Deus homini dederat mentem decori ordinis intelligentem, utque eidem sese possit attemperare; sed par omnino erat concessis ipsum facultatibus ita uti, ut exinde Creatoris gloria exsplendesceret, ipsique homini amplior felicitas proveniret. Possis quoque huc adplicare illud *Maniliæ Astron. l. 2. Quis dubitet hominem conjungere cælo? Eximiam naturam dedit linguamque capaxque Ingenium, volucrumque animum, Quem denique in unum descendit Deus, atque habitat, seque ipse requirit.*

§. 6. Sed & quare consultum non esset, eandem homini cum brutis concedere licentiam, efficiebat ipsius præ hisce pravitas. Quam homini attribui nemo mirabitur, qui mortalium ingenia atque studia penitus fuerit rimatus. Quod bruta sollicitat, venter est, & Venus; & hæc quidem non nisi certis temporibus stimulat, & non ob superfluum titillationem, sed excitandæ soboli exercetur. Quo sine obtento, ultro velut sopita quiescit. *Oppianus Cyneget. l. 3. οὐ γὰρ τοι θήρεσσιν νομος, γαστήρ ὅτε πλήθει, Eis léchos êρχομέναις τελείειν Φιλοτήσιον êργον. Non enim feris est consuetudo, venter cum plenus est, Cubile in euntibus perficere venereum opus.* Ast hominis libido haut quidquam certis temporum articulis duntaxat exardescit, & longe frequentius vellicat, quam quantum conservandæ speciei necessarium videbatur. Sic brutorum venter facillime placatur per cibum à natura passim expositum, & qui nullo præterea adparatu nullisve condimentis indigeat, Hic si quiescat, nihil insuper curarum negotium faceffit. Nec in iras, & ad lædendum alium temere exardescunt bruta, fame ac Venere vacua, nisi laceffiantur. Ast hominis venter

non satiari duntaxat, sed & titillari vult. Vestibus ne indigerent bruta, natura dedit. Ast homo nuditatis suæ teneritatem in occasionem ostentandæ vanitatis & superbix arripit. Magna porro affectuum & cupidinum, brutis ignotorum, colluvie turget homo. Superflua habendi libido, ambitio, gloriæque & alios eminendi cupiditas, invidia, æmulatio, ingeniorumque contentio, superstitio, cura rerum futurarum, curiositas, mortales subinde agitatur: quorum omnium sensu bruta haut quidquam tanguntur. *Manilius Astron. l. 4. Nullo vororum sine beati Victuros agimus semper, nec vivimus unquam, Pauperiorque bonis quisque est, quo plura requirit: Nec quod habet, numerat, tantum quod non habet optat. Quumque sui parvos usus natura reposcat, Materiam struimus magna per voræ ruina, Luxuriamque lucris eminus, luxurique rapinas, Et summum sensus pretium est effundere censum. Libanius declam. IX. Nonne mite quidem animal verborum tenuis homo est: Sed rebus ipsis agreste & effrene? Nam quemnam leonum adversus leones expeditio? quod bellum inter ejusdem generis bullas? quod apud illas est perjurium? quæ pactorum violatio? quæ perfidia tanta & avaritia, quod apud illos aurum & pecuniarum amor? quas commestationes aut crapulas; quæ norum adulteria?* Hinc si quis consideret, quicquid contentionum, & bellorum quotidie inter homines agitatur; deprehendet pleraque ob desideria brutis ignorata fuscipi. *Add. Charron de la sagesse l. 1. c. 34. n. 12. & c. 39. n. 11.* In isthac ergo humanorum affectuum ferocia, & varietate, qualis futura erat hominum vita, si nullum jus eisdem componeret? Luporum, leonum, canum inter se decertantium turbam videres. Imo quilibet alteri leo, lupus, canis futurus erat, & his omnibus infestius quid; quippe cum nullum sit animans, quod homini plus, quam homo nocere possit & velit. Et cum tot mala homines nunc invicem inferant, quando lex & pœna imminet; quid futurum foret, si omnia impune fierent, si hominis desideria nullum intus frænum compefceret? *Add. Aristot. problem sect. 29. quest. 7. Plinius H. N. l. 18. proœmio. Fambricibus protrept. c. 20. Ut homines inter se vivant familiariter, simulque contra legum præscriptum, id fieri nullo modo potest. Eo enim pacto majus ipsis damnum inferretur, quam si quisque sigillatim vitam institueret. Itaque propter hæc necessitates tam lex, quam justitia regis loco inter homines sunt, neque ullo modo illa abesse ab iis, vel removeri possunt. Manilibus Astron. l. 2. p. 47. edit. Bæcleri. v. 13. seqq.*

§. 7. Accedit, quod in homine longe major sit ingenii diversitas, & varietas, quam in ullo genere brutorum. Singula brutorum genera confimiles fere inclinationes habent, parique adfectu & appetitu ducuntur. Unum si quis norit, omnia norit. Ast inter homines quot capita, tot sensus; & suum cuique pulchrum. *Horat. II. sat. 1. Quot capitum vivunt, totidem studiorum millia. Philemon apud Stobæum serm. 2. Ἐὰν τρισμυρίας ἄλωπενας τις συναγάγοι, μία φύσιν ἁπαξάπασιν ὀψεται, τρόπον δ' ἕνα. Ἡμῶν δ' ὅσα καὶ τὰ σώματα τὸν αἰριθμὸν Καθενός, τοσάυτας ἐστὶ καὶ τρόπος ἰδεῖν. Si triginta millia Vulpium congreget, unam naturam Omnibus cernet inesse, modumque vitæ & tenorem parem. Nostrium autem quot corpora numero, totidem est & vitæ rationes cernere. Plin. paneg. Nulla magis omnibus displicent, quam quæ sic fiunt, tanquam omnibus placeant. Nec simplici aut uniformi omnes cupidine agitantur, sed multiplici, & varie mixto. Imo idem homo sæpe sibi dissimilis, & quod hoc tempore concupivit, ab eodem alio tempore sum mopere abhorret. Magno curarum fluctuat æstu; Atque animum nunc huc celere, nunc dividit illic. In partesque rapit varias, perque omnia versat.*

versat. Add. *Charon de la sagesse*. l. 1. c. 38. Nec minor in studiis, institutis, & ad exferendum animi vigorem inclinationibus varietas, quæ jam in infinitis fere vitæ generibus cernitur. *Quintus Calaber*. l. 1. πᾶσι δ' ἄρ' ἀνθρώποισιν ὁμὸν γένος, ἀλλ' ἐπὶ ἔργα ἕρω Φῶντ' ἄλλος ἐπ' ἄλλα. *Eadem quidem generis origo est universis hominibus, sed circa munia alius alia versatur.* Quemadmodum autem quo plures sunt voces, eo foedior, & inamœnior aures ferit sonus, nisi in harmoniam rite conspirent: ita summa confusio inter homines futura erat, ni varietas ista per leges in decorum ordinem componeretur. Quanquam ista ingeniorum & inclinationum varietas alia ratione in insigne decus & emolumentum generi humano cedit, dum ex ea ipsa rite temperata mirabilis ordo atque pulchritudo resultare apta est, qui omnimoda similitudo hautquidquam productura erat. Simulq; minus collisionum in tanta hominum multitudine futurum erat. ingeniis in diversa studia tendentibus. Sicuti & mirandam illam in faciebus hominum varietatem natura sapientissimo consilio commenta videtur. Cum enim diversa officia diversis sint exhibenda, ac diverso nos modo erga diversos gerere debeamus, summa oritura foret confusio, si omnes homines ita sibi examussim essent similes, nec unus ab altero discerni posset, nisi notis quibusdam adscititiis, quæ infinitis fraudibus, cum ex arbitrio hominum dependant, materiam præbere possent. Add. *Rich Cumberland de leg. nat.* c. 2. §. 28. Sed & aliud velut arcanum sub ista diversitate latet, dum ex eadem uni hæc, alteri alia magis species arridet; ex quo fit, ut cuilibet formam, quæ sibi pulcherrima videatur, & qua maxime adquiescere possit, invenire liceat.

§. 8. Denique ut citra legem non viveret homo, requirebat quod; ipsius imbecillitas. Bruto non ita multi dies sufficiunt, ut eousque adolescat, quo sibi ipsi de victu prospicere queat. Nec ad eundem quærendum aliorum societate fere indiget. Ast hominem à prima ætate diuturna imbecillitas comitatur. *Quintilian. declam.* 306. *Caducum circa initia animal homines sumus. Nam ferarum pecudumque sævibus est statim ingressus, & ad ubera impetus: nobis tollendus infans, & adversus frigora nutriendus. Sic quoque inter parentum manus, gremiumque nutricis sæpe labitur.* *Theocritus Idyll.* 26. ἄλλὰ δὲ ἄλλον ἔθηκε Θεός γ' ἐπίδενεα Φωτῶν. *Nam Deus alium alio indigere statuit viro.* Add. *Plinius N. H.* l. 7. *præfat.* Quot anni requiruntur, quam sollicita informatio, ut quis idoneus fiat, ad victum & amictum proprio Marte parandum; Finge mihi hominem ab aliquo, nulla interveniente fermocinatione, nutritum, ut quo velit ambulare queat, de cætero ab omni informatione & disciplina destitutum, cuique adeo nihil sit scientiæ, nisi quod ex proprio velut ingenio pululavit. Finge eundem ab omnium aliorum hominum ope ac societate in solitudine relictum. Quam miserandum videbis animal; Mutum ac turpe pecus, cui nihil aliud relictum, quam herbas, radicesque vellere aut sponte natos fructus legere, sitim fonte, flumine, aut lacuna obvia, levare, repellendis aëris injuriis antra subire, aut musco graminevè corpus tegere, tempus tædiosissimum per otium exigere, ad quemvis strepitum, aut animantis alterius occursum exhorrescere, denique fame, frigore, aut lacerante fera bestia perire. Igitur quod homo non miserissimam vitam inter omnia animantia degit, à conjunctione, & societate sui similium habet. *Non est bonum hominem esse solum, non ad matrimonium duntaxat, sed & societatem cum aliis hominibus in univèrsum pertinet.* Societas autem inter homines sine lege neque iniri, neque tran-

tran-

tranquilla, & firma fervari pot. st. Igitur ne sc̄dissimus omnium animantium, & miserimus esiet homo, ex leg. in eundem vivere haut quidquam conveniebat, Cæterum omnimodam libertatem non congruere homini, docet quoque *Plutarch. de audu.* τῷ λόγῳ τοὺς ἐπομένους ἀξιόν ἐστι μίνας ἐλευθέρους νομίζειν. μόνοι γὰρ ἂ δει βύλευσθαι μαθόντες. ὡς βύλονται ζῶσι. Τοῖς δὲ ἀπαιδέυτοις καὶ παρα λόγοις ὁρμαῖς καὶ πράξεσιν ἐνεσι καὶ μικρὸν ἐν πολλῷ τῷ μετανοῶντι ἐκείσιν. *Rationi qui parent, soli digni sunt, qui pro liberis habeantur. soli enim hi vivunt ut volunt, qui quid velle debeant didicerunt. Inevadita autem & rationi experies animi incitationes atque actiones, exitem quandam ignobilemque voluntatis libertatem multa cum pœnventia coniunctam habent.* Ex quibus omnibus adparet, libertatem hominis naturalem, quæ quidem revera ipsi competit, & non per abstractionem concipitur, temper cum vinculo aliquo, sanæ rationis nimirum, & legis naturalis, esse intelligendam.

CAPUT II.

DE STATU HOMINUM NATURALI.

- | | |
|--|---|
| 1. Status naturalis diversa consideratio. | 8. Hobbesii rationibus occurritur. |
| 2. Ejus miseria. | 9. A statu naturali non debet exulare ratio. |
| 3. Et iura. | 10. Barbari mores statum naturalem non constituunt. |
| 4. Status naturalis temperatus. | 11. Pax naturalis pactis opus non habet. |
| 5. An ille habeat indolem belli? | 12. Pax naturalis est parum fida. |
| 6. Affirmantis Hobbesii rationes adducuntur. | |
| 7. Negativam suadet cognatio inter homines. | |

PER statum hominis naturalem non intelligimus heic illam conditionem, quam velut perfectissimam, & homini quam maxime congruentem natura ultimo intendit; sed in qua homo per ipsam nativitatem constitutus concipitur, prout abstracta intelliguntur inventa, atque instituta humana, aut homini divinitus suggesta, quibus aliam velut faciem vita mortalium induit. Sub quibus comprehendimus non solum varias artes, & universum vitæ humanæ cultum, sed etiam potissimum societates civiles, quarum exortu genus humanum in concinnum ordinem fuit digestum. De isthoc igitur statu ut distinctius cognoscatur, considerabimus eum vel *in se*, & quidem potissimum, quæ ipsum incommoda, quæ itidem jura eundem comitentur; i. e. quæ conditio erat futura singulorum hominum, citra artes, cultumque ab hominibus, inventum, & citra introductas civitates: vel *in ordine ad alios homines*; pacis an belli faciem ille habeat, i. e. an homines, qui invicem in naturali libertate vivunt, ut neuter alteri sit subiectus, neque iidem communem habeant dominum, pro hostibus, an pro amicis sint habendi. Qui iterum est vel *merus* aut *absolutus*, qui adversus omnes omnino homines æqualiter se habet, vel *limitatus* & *restrictus*, prout certam duntaxat hominum partem respicit. Duplici quippe modo genus humanum considerari potest, vel ut concipiantur omnes & singuli homines in naturali libertate vivere; vel ut intelligantur cum aliquibus in societatem civilem coaluisse, cum cæteris autem nullo nisi communi humanitatis vinculo connecti.

§. 2. Ut igitur status naturalis faciem animo concipere queamus, qualis is citra

tra ulla subsidia & inventa humana, aut divinitus homini suggesta futurus fuerat, fingendus nobis est homo undecunque in huncce mundum projectus, ac sibi soli plane relictus citra omne subsidium humanum post nativitati ipsi accidens, & quidem ut non amplioribus animi corporisque dotibus sit instructus, quam nunc nulla prævia cultura deprehenduntur, neque eundem peculiari Numinis cura foværi. Hujus conditio non potest non miserrima concipi, si ve ponas illum infantem fuisse, cum ita undecunque exoriretur, si ve justa jam præditum statura ac robore. Sane infanti miserrimè fuisset pereundum, nisi velut per miraculum brutum aliquod animal ubera misero præbuisset: quod ipsum tamen cum brutis contubernium bestiarum alumno non parum feritatis daturum erat. Iste tamen justa jam statura, utique nudus erit concipiendus, non nisi inarticulatum sonum emittere valens, omni disciplina ac cultura vacuus, attonitus, & qui stupefactus novo penderet lumine mundi, uti *Manilius* l. 1. loquitur: cui fame vellicante obvium quidvis arriperetur, gustuque prætentaretur, situm obvius liquor levaret, contra injurias aëris antra aut dense arbores quaecunque suffugiunt darent. Talium si etiam plures in terra adhuc plane inculta sibi solis relictos concipiamus, quamdiu miserrimam ac fere belluinam vitam acturos fuisse arbitramur, donec propria experientia ac ingenio, aut occasione, ex solertia quorundam animalium petita; paulatim ad aliquem vitæ cultum proficerent, & *varias usus meditando extunderet artes?* Id quod facile agnosceret, si quis omnia illa velit circumspicere, quibus jam in vita nostra utimur, & quam difficile cuivis futurum fuerit omnia ista proprio Marte invenire, ni aliorum hominum manudictio & opera præiret; imo quam de plerisque nunquam in mentem plurimis fuerit venturum. Inde mirum non est, paganos scriptores, qui veras origines generis humani ex divinis literis ignorabant, tam foeda de primævo hominum statu proderet. *Horat. sermon. l. 1. satyr. 3. Quum prorepssissent primis animalia terris, Mutum & turpe pecus, glandem atque cubilia propter Unguibus & pugnis, dein sustibus atque ita porro Pugnabant armis, que post fabricaverat usus: Donec verba, quibus voces, sensusque notarent, Nominaque invenerent, dehinc abfisteret bello, Oppida cæperunt munire, & condere leges, Ne quis fur esset, neu latro, neu quis adulter. Sic Lucretius l. V. Et genus humanum multo fuit illud in arvis Durus, ut decurr, tellus quod dura creasset. Quod sol atque imbres dederant, quod terra crearat Sponte sua, satis id placabat pectora donum. Glandiferas inter curabant corpora quercus Plerunque. At fedare sium fluvii fontesque vocabant. Nec dum res igni sciant tractate, neque uti Pellibus, & spoliis corpus vestire ferarum. Sed nemora, atque cavos momos, sylvasque colebant, Verbera ventorum vitare, imbresque coacti. Nec commune bonum poterant spectare, neque ullis Moribus inter se scibant, nec legibus uti. Quod cuique obtulerat præda fortuna, ferebat sponte sua, sibi quisque valere, & vivere doctus. Et Venus in sylvis iniebat corpora amantum: Conciliabat enim vel mutua quamque cupido, Vel violenta viri vis, atque impensa libido. Illud erat cura, quod secla ferarum Infestam miseris faciebant sepe quietem. Inde casus postquam, ac pelles, ignemque pararunt; Et mulier conjuncta viro concessit in unum; Castaque private Veneris contubia læta Cognita sunt, prolemque ex se videre creatam: Tum genus humanum primum mollescere cæpit. Ignis enim curavit, ut alia corpora frigus Non ita jam possent cæli sub tegmine ferre: Et Venus imminuit vires, puerique parentum Blanditiis facile ingenium fregere superbum. Tunc & amicitiam cæperunt jungere habentes Finitima inter se, nec ledere, nec violare: Et pueros commendarunt, muliebrique seclum; Vocibus & gestu cum balbe significarent, Imbecillorum esse æquum misererier*

omnium.

omnium. Non tamen omnimodis poterat concordia yggi, Nec potuisset adhuc perducere secula propago. At varios lingue sonitus natura subegit Mutere, & utilis expressit nomina rerum, &c. Gemina hisce habet Diodorus Sicul. l. 1. c. 8. Homines primitus natos vitam inconditam, & bellanam egisse, memorant: ut qui sparsim ad pascua exierint, & sapidissimam, quamque herbam, ac sponte natos arborum fructus comederint. Cumque à feris infestarentur mutuo sibi opitulari usu edocti, & metu ad societatem adacti, paulatim cognatas inter se formas agnovērunt. Mox; Primi homines, cum nihil dum ad vitam utile inventum esset laboriose vitam sustentarunt, utpote vestibus nondum amicti, domicilisque; & igni non adjecti, & mansuetioris victus omnino rudes. Nam cum alimenta rure domum comportare nondum scirent, terra sœtus ad necessarios usus non reponabant. Ideoque multi frigoris inclementia, & penuria victus, per biemem interibant. Verum inde sensim experientia edocti, hieme in speluncas refugere, & fructus ad servationem idoneos recondere, & cognitione ignis, aliorumque commodorum imbuti, multas artes & alia vitæ conducibilia invenire cœperunt. Add. Idem l. 1. c. 43. Cicero pro P. Sextio. Quis vestrum ignorat, ita naturam rerum tulisse, ut quodam tempore homines, nondum neque naturali neque civili jure discripto, fusi per agros ac dispersi vagarentur, tantumque haberent, quantum manu ac viribus per eadem ac vulnera eripere, aut retinere potuissent. Atque inter hanc vitam perpolitam humanitate, & illam immanem, nihil tamen interest, quam jus, atque vis. Similis locus occurrit ap. Eundem de Inventione l. 1. Eurip. Supplicibus: Laudo, quisquis deorum nostram vitam Abelluino & confuso ritu suis descripsit finibus: Primum quidem mentem indulgendo, deinde nunciam Verborum sensuumque linguam, ut voces cognoscere Possimus, & fructus alimoniam, desuperque alimonie Infusas guttas, quæ terræ sœtus alant, Et irrigent solum. Adhæc adversus biemem Quæ sint præsidia, ad arcendum cœli injurias. Item navigationes maris, per quas inter nos Haberemus, rerum permutationes, quibus quæque indiget Terra. Et solenne est Poëtis inventionem rerum vitæ humanæ utilissimarum ad Deos referre. Vid. Oppianus Halicut. l. 2. v. 16. seqq. Isthæc utut maxime fabulosa sint, in eo tamen ratio autores istos non fefellit, quod ejusmodi originibus generis humani positis, talem quoque, qualem ipsi delineant, ejusdem faciem extitisse necessum fuerit. Inde & esse videtur, quod cum iidem statum Paradisi ignorarent, finxerint de singulari quadam aëris temperie: terræque ultronea fertilitate, quæ primis mundi temporibus extiterit; quasi aliàs genus humanum ita recens enatum servari non potuerit, si ea, quæ nunc est, aëris intemperies extitisset, tantoque labore victus fuisset querendus. Vid. Ovid. Metamorph. l. 1. v. 107. Virgil. Georg. II. v. 336. Lucretius l. 6. At novitas mundi nec frigora prima ciebat, Nec ninios æstus, nec magnis viribus auras. Enimvero quanquam primævos mortales Numinis ductu artes maxime necessarias sat mature percepisse constet, (vid. Genes. III. 21. IV. 2. 17. 22.) quibus per solertiam hominum plures accessere: nihilominus misera & fœda conditio generis humani futura fuerat, nullis civitatibus institutis, si quisque suam sibi familiam seorsim rexisset, adultosque liberos in naturalem abire libertatem passus esset. Sique de universo genere humano dici potuisset, quod de Cyclopiibus extat apud Euripidem Cyclope: *νομάδες, ἀνούει δὲ οὐδὲν οὐδέϊς οὐδέως.* vagi pastores, nec ullus ulla in re alteri parat. Ejusmodi status incommoda nervose repræsentavit Hobbes. de Cive cap. X. §. 1. Extra civitatem, proprius tantum viribus protegimur; in civitate, omnium. Extra civitatem fructus ab industria nemini certus; in civitate omnibus. Denique extra civitatem, imperium affectuum, bellum, metus, paupertas, fœditas,

fæditas, solitudo, barbaries, ignorantia, feritas; in civitate imperium rationis, pax, securitas, divitiæ, ornatus, societas, elegantia, scientiæ, benevolentia. Conf. Polybius l. 4. c. 45. ubi de miseria Byzantinorum tradit propter inexplicabile cum vicinis Thracibus bellum. Sicuti & judicaverim, nulla ratione efficacius extingui posse querelas vulgi, quas circa onera & incommoda civitatum jactat, quam si ipsi ob oculos repræsententur naturalis status incommoda. Quæ recte æstimant, apud quos in proverbii vicem receptum est: *nisi judicia forent, unus alterum devoraret.*

§. 3. Quæ jura porro statum hominis naturalem comitentur, facile colligi potest tum ex inclinatione illa, omnibus animantibus communi, qua non possunt non ad conservationem sui corporis, vitæque; nec non ad dispellenda ea, quæ eandem destruere videntur, omnibus modis incumbere: tum quod in eo qui tegunt statu nullius hominis imperio sunt subjecti. Ex priori enim consequitur, quod in naturali statu constituti possint omnibus in medio positis uti, frui, omniaque adhibere, & agere, quæ ad conservationem sui faciunt, in quantum aliorum jus inde non læditur. Ex posteriori autem, quod iidem sicuti propriis viribus, ita & proprio judicio atque arbitrio ad legem tamen naturalem formato, utantur ad procurandam sui defensionem, atque conservationem. Atque hoc quoque respectu ille status nomine naturalis libertatis venit, dum quilibet citra antegressum humanum factum sui juris potestatisque, ac nullius alterius hominis potestati subjectus esse intelligitur. Quo ipso etiam quivis cuivis alteri, cui neque ipse subjectus est, neque eundem sibi subjectum habet, æqualis habetur. Atque in hunc sensum corrigenda & interpretanda sunt tradita ab *Hobbesio de cive c. I. §. 7. seqq. Juris naturalis fundamentum primum esse, ut quisque vitam & membra sua quantum potest tueatur, omnemque operam det, ut à morte & doloribus proprium corpus & membra defendat, conservetque. Cui consequens sit, ut, quoniam frustra jus habet ad finem, cui jus autem media denegatur, unusquisque jus habeat utendi omnibus mediis, & agendi omnem actionem, sine qua conservare se non potest.* Cum autem in naturali statu nemo alium hominem habeat superiorem, cujus arbitrio suam voluntatem, suumque judicium submiserit; inde quilibet naturali jure *judex est*, i. e. quilibet ex proprio judicio definit, *utrum media quibus usus est, & actio quam acturus est, ac conservationem vitæ vel membrorum suorum necessaria sint, nec ne.* Nam si vel maxime quis alteri heic consilium suppeditare instituat, tamen cum alter isti voluntatem suam atque judicium non subjecerit, licebit huic de ejusdem consilio judicare, an sibi congruens sit, vel minus. Adeoque iste faciet quod alter suaferit, non quatenus id consilium ab altero fuit dictatum, sed quatenus id ipsi irridet, & consequenter ex proprii judicii determinatione faciet. Ex quibus omnibus demum concludit; *naturam dedisse unicuique jus in omnia; hoc est, in statu mere naturali, & antequam homines ullis pactis sese invicem obstrinxissent, unicuique licuisse facere, quocumque & in quoscumque libeat, & possidere, uti frui omnibus, que volebat & poterat. Ex quo etiam intelligi, in statu nature mensuram juris esse utilitatem.* Quæ utut prima fronte paradoxa videantur, tantum hautquidquam aliquam licentiam quidvis in quodvis parandi inde deduci debere agnoscet, qui cogitaverit, *Hobbesium* in isthoc statu hominem utique legum naturalium, & sanæ rationis regimini subicere. Quæ licentia cum nequaquam sit, neque abs sano homine haberi possit idoneum medium ad conservationem hominis diuturnam, natura quoque nullo modo eam indulcisse censenda est. Ac si vel maxime quis eam exercere præsumat.

magno suo malo eandem sibi noxiam est deprehensurus. Sicut demum effati istius sensus huc redeat: natura res ad hominis conservationem facientes in medio posuit, antequam per pacta homines istas inter se dividerent: & qui neminem habet superiorem, ex propriae, ejusque sanæ rationes dictamine quævis agere potest, quæ ad diuturnam sui conservationem faciunt. Quod si tamen ita crassa fuit *Hobbesii* sententia, qualem prima fronte verba ejus præ se ferunt, ac benignam hancce interpretationem plane respuit, ipse viderit, quomodo meritam castigationem declinaverit. Id sane manifestum est, *Autorem Tractatus Theologico-Politiici*, quem *Spinosam Exjudæum* vocat *Sam. Maresius*, jus illud in omnia naturalem statum comitans fat horride descripsisse, quod discussisse non abs re fuerit. Is igitur per jus & institutum naturæ nihil aliud intelligit, quam regulas naturæ uniuscujusque individui, secundum quas unumquodque naturaliter determinatum concipimus ad certo modo existendum & operandum. v. g. pisces à natura determinati sunt ad natandum, magni ad minores comedendum; adeoque pisces summo naturali jure aqua potiuntur, & magni minores comedunt. Ubi notandum, hoc loco per vocabulum juris non notari legem, juxta quam agendum sit, sed facultatem agendi, & quid citra injuriam agere quis possit: eoque non recte inferri, omnia ad quæ agenda jus aliquis habet, necessario quoque eundem agere debere. Deinde uti impropria est acceptio vocabuli, *legis naturalis*, quando notat id, secundum quod unaqueque res certa ac determinata ratione agit: Sic & improprie potentia & modus agendi, qui in creaturis ratione non præditis conspicitur, juris nomine vocatur. Nam proprie illum duntaxat jus ad agendum habere dicimus, qui prævia ratione agit. Pergit ille: *naturam absolute consideratam jus summum habere ad omnia quæ potest, hoc est, jus naturæ se eousque extendere, quousque ejus potentia se extendit; naturæ enim potentia ipsa Dei potentia est, qui jus summum ad omnia habet.* Heic si per *naturam absolute consideratam* intelligitur Deus junctim cum rebus creatis, concedimus istam assertionem, Deoque jus summum ad omnia lubentes tribuimus, quod tamen ad perfectionem essentiæ ipsius sit attemperatum. Sed si per naturam intelligatur universitas rerum creatarum, Deo contradistincta, tunc negamus, potentiam naturæ esse ipsius Dei potentiam, & illam cum hac æque late patere. Nam est quidem potentia naturæ à Deo producta, ut tamen totam potentiam Dei non exhauriat, sed limitibus ab ipso assignatis circumscribatur. Exinde iste sic infert: *quia universalis potentia totius naturæ nihil est præter potentiam omnium individuorum simul, hinc sequitur, unumquodque individuum jus summum habere ad omnia quæ potest, sive jus uniuscujusque eousque se extendere, quousque ejus determinata potentia se extendit.* Ast ego non puto hæc consequi: potentia totius naturæ est potentia omnium individuorum simul: ergo quodlibet individuum habet summum jus ad omnia. Quin potius quodlibet individuum certam & definitam juris particulam obtinet; eoque hautquidquam singula individua sibi illud jus arrogare poterunt, quod cuius ex universitate naturæ competit. Addit: *Et quia summa lex naturæ est, ut unaquæque res in suo statu, quantum in se est, conetur perseverare, idque nulla alterius, sed tantum sui habita ratione, hinc sequitur, unumquodque individuum jus summum ad hoc habere, i. e. ad existendum & operandum, prout naturaliter determinatum est.* Ubi præterquam quod vocabulum *legis naturæ* improprie sumitur, saltem de hominibus falsum est, ipsorum naturam ita esse determinatam, ut conetur perseverare nulla alterius, sed sui tantum habita ratione. Sed & proprie *naturaliter* determinatæ illæ res dicuntur, quæ

quæ ad uniformem agendi modum alligata sunt, agentibus liberis contradistinctæ: coque homines circa actiones, quarum directio penes ipsos est, non à natura, sed à lege ad certi quid determinati sunt; & inde non statim illis jus ad agendum competit, quod intra vires naturæ ipsorum est. Clarius patebit vanitas horum ratiociniorum, si refectis ambagibus ita proponantur: Deus habet jus summum ad omnia; naturæ potentia est Dei potentia; ergo & natura jus habet ad omnia; potentia autem naturæ est potentia omnium individuorum simul: ergo singula individua jus ad omnia habent. Judicet qui potest, num in hoc ratiocinio iusta sit connexio. Falso autem Spinoza pronunciat, nullam heic agnoscendam differentiam inter homines & reliqua natura individua; cum non nisi de hominum jure quæstio institui queat; neque inter homines ratione præditos, & inter alios, qui rationem ignorant, neque inter fatuos, delirantes & sanos. Quanquam enim aliis promptior, aliis tardior usus rationis sit; cui tamen ullus rationis usus est, saltem id intelligere potest, ad sui conservationem jure illimitato in omnia sibi opus non esse, idque adeo sibi non posse competere. Quibus autem nullus rationis usus est de eorum jure frustra quæritur; neque ex morbidis hominibus de nativa conditione humani generis pronunciare licebit. Quin nullus horum alia ratione, quam per jus in omnia, servari nequit. Frustra est ratio ab Illo subjuncta: *quicquid enim unaquaque res ex legibus naturæ suæ agit, id summo jure agit, nimirum quia agit, prout ex natura determinata est, nec aliud potest.* Atqui negamus hominem, quando ex legibus naturæ suæ agit, jus in omnia affectare, aut ad idem exercendum à natura determinatum esse. Fallit igitur conclusio Spinozæ: *Inter homines, quamdiu sub imperio solius rationis vivere considerantur, tam illi, qui rationem nondum novit, seu qui virtutis habitum nondum habet, ex solis legibus appetitus summo jure vivit, quam ille, qui ex legibus rationis suæ vitam suam dirigit.* Hoc est, sicuti sapiens jus summum habet ad omnia, quæ ratio dicit, sive ex legibus rationis vivendi: sic etiam ignarus & animi impotens summum jus habet ad omnia, quæ appetitus suadet, sive ex legibus appetitus vivendi. At qui status naturalis & imperium naturæ in homine rationem utique includit; nec aliis legibus sapiens, aliis hebetior vivere tenetur. Qui porro solo appetitu reguntur, in eos jus & lex non cadit. Sed in homine, qua appetitus à ratione abit, non ex jure aut legibus vivitur, sed aberrationes legum committuntur. Non minore falsitate laborant confectaria, quæ ex præmissis deducuntur: *Jus naturale uniuscujusque hominis non sana ratione, sed cupiditate & potentia determinatur. Non enim omnes naturaliter determinati sunt ad operandum secundum regulas & leges rationis; sed contra omnes ignari omnium rerum nascuntur, & antequam veram vivendi rationem noscere possunt, & virtutis habitum acquirere, magna ætatis pars, etsi bene educati fuerint, transit, & nihilominus interim vivere tenentur, seque quantum in se est conservare, nempe ex solo appetitus impulsu, quandoquidem natura iis nihil aliud dedit, & actualem potentiam ex sana ratione vivendi denegavit; & propterea non magis ex legibus sanæ mentis vivere tenetur, quam felix ex legibus naturæ leonine.* Enimvero ut quis juxta rationem vivere teneatur, non necessum est, ut naturaliter determinatus sit ad operandum juxta leges rationis, id est, ut aliter agere non possit; sed sufficit tantum habere naturalis potentiæ, ex qua possit ab injuriis & molestiis inferendis abstinere, quo nihil est facilius. Sicuti & modus seipsam conservandi non adeo est operosus, ut jure in omnia opus sit. Ab eo autem, qui per ætatem omnium rerum est ignarus, non sane exigi potest accuratior actionum directio, quam pro

capiti rationis parte adhuc sese exerentis. Quo minus tamen, quæ ab eodem aguntur, nimis mollita aliis esse queant. natura providit, dum & exiguas ipsis vires attulit, & aliis istorum directi-
onem commendavit. Falsa denique est & isthæc illatio: *Quicquid itaque unusquisque, qui sub solo natura imperio consideratur, sibi utile vel ductu sane rationis, vel ex affectuum imperio iudicat, id summo naturæ jure adpetere, & quacunq; ratione sive vi, sive dolo, sive precibus sive quocunq; demum modo facilius poterit, ipsi capere licet, & consequenter pro hoste habere eum, qui impedire vult, quo minus animum expleat suum. Item: Ex quibus sequitur, jus & institutum naturæ, sub quo omnes nascuntur; & maxima ex parte vivunt, nihil nisi quod nemo cupit, & nemo potest prohibere, non contentiones, non odia, non iram, non dolos, nec absolute aliquid, quod adpetitus suadet, aversari.* Hæc assertio de hominibus falsissima est. Sed si ea ad omne genus animantium extendatur, hoc sensu: nullum esse agendi modum aut viam se conservandi, quæ non alicui animanti ex instinctu suæ naturæ usurpetur; tunc ea ad rem nihil facit, cum id duntaxat quaratur, num in homines jus in omnia adversus homines exercendum cadat. Et sane posteriorem sensum *Spinosæ* ob oculos iuisse sequentia verba arguunt: *Nec mirum; nam natura non legibus humanæ rationis, quæ non nisi hominum verum utile & conservationem intendunt, includitur, sed infinitis, aliis, quæ totius naturæ, cujus homo particula est, æternum ordinem respiciunt.* Et tamen mox fatetur, hominibus esse utilius secundum leges & certa nostræ rationis dictamina vivere, quæ verum hominis utile intendunt. At quid opus erat jus fingere, cujus usus homini, si salvus esse vellet, necessario deferendus erat; cum cæteris animalibus, qui aliquod instar juris in omnia exercent, hautquidquam necessum sit ad sui salutem eo se abdicare; quod itidem homini necessum non foret, si tale jus eidem naturaliter competeret.

§. 4. Fatemur tamen, universum genus humanum nunquam simul & semel in mero statu naturali extitisse; neque etiam existere potuisse, ideo quod divinarum autoritate literarum per sua, si, ex uno pari conjugum quicquid est mortalium originem ducere credamus. Nam Adamo utiq; Eva sua maritali imperio fuit subjecta. *Genes. III. 16.* Et qui inde nascebantur, sub potestate patria, & imperio familiari statim constituebantur. Tunc autem in ejusmodi statu universum genus mortalium esse potuisset, si, quod pagani quibusdam credebatur, ab initio ranarum instar è terra provenissent; aut, sicuti Cadmæi fratres, semine sparso germinassent. Qua fabula fallor an representari possit naturalis status, & bellum omnium in omnes, prout *Hobbesio* illud deformatur, ubi *surit omnis turba; suoque Marte cadunt subiti per mutua vulnera fratres. Ovid. Metam. 3.* Igitur naturalis status actu ipso nunquam extitit, nisi temperatus, & velut partialis, dum nempe cum quibusdam hominibus singuli in statum civilem, aut illi analogum coaluerunt; adversus reliquos naturalem adhuc libertatem retinuerunt. Et si quo plures, quoque minores in cœtus genus humanum fuit divisum, eo propius ad istum statum mere naturalem accessit. Sic & olim cum genus humanum in familiaribus segreges, & nunc postquam idem in civitates concessit, illi mutuo in naturali statu vivunt, quorum neuter alteri paret, quique communem dominum inter homines non habent. Sic patris temporibus, qui familia paterna excedebant fratres, ac singuli peculiarem sibi familiam, & ab alia non pendentem constituebant, in libertate & statu naturali mutuo vivere incipiebant. Adeoq; non quidem primi mortalium, sed horum posterii in naturali statu existere actu cœperunt. Atque isthoc modo temperatus hicce status, inter eos maxime, qui in civitates coiverunt, illis quidem in commodis caret, quæ mero statui naturali adhærent; & insuper amplissimi inter mortales fastigii instar habetur, totius civitatis viribus subnixum, in hisce terris neminem superiorem agnoscere. Sic ut civitates earumq; rectores statum suum eximie libertatis naturalis nomine insignire queant, quippe qui istis viribus sunt succincti, ut eam secure exercere queant. Cum illis, qui in statu mere naturali singuli degunt, parum lætabile aut utile sit, neminem habere superiorem; quippe queis per propriam vim virum tenuitatem salus sua perpetuo in ancipiti hæret. Frustra autem sunt, qui istam libertatem naturalem aut non existere, aut naturalem non recte dici contendunt, eo argumento; quod cum natura adpetat societatem ordinatam, ordo autem sine imperio non intelligatur, cum nulla societas sine imperio sit, imperium potius res vere naturalis sit dicenda. Cui probando adducitur locus *Ciceronis* 1.3. de L.L. *Nihil tam aptum est ad jus conditionemq; naturæ, quam imperium: nisi quo nec domus ulla, nec civitas, nec gens, nec hominem unum versus unum genus stare, nec verum natura omniv, nec ipse mundus potest. Nam & hic Deo paret, & huic obediunt maria terræque, & hominum vita suis supreme legis obtemperat.* Inde *Hobbesius* accusatur; quod statum mere naturalem nominaverit, & finxerit, qualis non esset homine dignus, aut naturalis humanus, sed belluis aptior, quæ in natura rationem & orationem ignorat. Nam ut omnibus omnia liceat agere, adpetere, possidere, nulla est ratio, nulla natura recte atque integre iudicans, quæ dicit. Depravatæ naturæ impetus ejusmodi esse posse, non dicta rectæ rationis, quæ eo ipso quod societatis appetit, ordinem societatis ad-

petit: qui licentiam ejuscemodi motibus incompofitis omnem præcludit Ordo enim eſſe qui poteſt, niſi ad primum aliquod tendat? Id primum eſt & ſummum, & omnia moderari aptum id eſt, imperium ſive ſumma in ſocietate potestas: ſine cujus reſpectu ſocietas nulla adpetitur ab eo animante, quod rationis & orationis inſtrumento uſitur. Huc uſq; progredi naturam, ut imperium in omni ſocietate naturale eſſe, libertatem autem, quæ imperium omne adſpernatur, cum natura pugnare demonſtret. Vid. *Bæcler. ad Groti prolegom.* Enimvero quid de his ſit ſentiendum, ex ſuperioribus facile conſtare potuit Mere naturalis ſtatus dicitur conditio hominis prout abitrahatur ab illis, quæ inſtituto humano ipſi ſupervenerunt; non quod natura hominem, ut in iſto ſtatu degeret, deſtinaverit. Sic omnium rerum ignorantia homini naturalis, ſeu congenita dici poteſt; non quod naturæ repugnet hominem multarum rerum cognitionem acquirere. Deinde nulla libertas naturalis homini à nobis attribuitur, quæ ſit exempta ab obligatione legis naturalis, imperiiq; divini. libertas autem, quæ omne imperium humanum adſpernatur, non magis cum natura pugnat quam eadem progreſſum in infinitum admittit. Naturale eſt equidem imperium, i. e. naturæ intentio fuit, ut homines imperia inter ſe contiuerunt. Sed non minus naturale eſt, ut qui id ſummum in alios homines gerit ipſe ab imperio humano ſit immunis; ad eoque hoc intuitu libertate naturali gaudeat. Ni ſummo ſuperius in eodem ordine admittere velimus. Sicuti & in univerſum naturale eſt, ut qui non habet dominum, ex diſtamine propriæ rationis ſe ac ſuas actiones gubernet.

§. 5. Majoris momenti diſquiſitio eſt, an ſtatus naturalis, in ordine ad alios homines, habeat indolem belli, an pacis; ſeu quod eodem redit, an qui in ſtatu naturali vivunt, i. e. qui neq; communem habent dominum, neque unum alteri pareat, aut imperat, invicem pro hoſtibus, an vero pro pacatis & amicis ſint habendi? Quo loco potiffimum meretur expendi ſententia *Hobbeſii*, qui uti ſtatum mere naturalem vocat bellum non ſimplex, ſed omnium in omnes; ita qui in eandem civitatem coivere hoſtilem ſtatum invicem exuere tradit, reliquos hoſtium loco manere. Sic de *Civitate* §. 2. *Hoſtis eſt quisq; cuique c ni neque pareat, neq; imperat.* Addi debuerat, & quicum communem dominum non habet. Item c. 13. §. 7. *Status civitatum inter ſe naturalis, id eſt, hoſtilis eſt. Neque ſi pugnare ceſſent, idcirco Pax dicenda eſt, ſed reſpiratio; in qua hoſtis alter alterius motum vultumq; obſervans, ſecuritatem ſuam non ex pacto, ſed ex viribus & conſiliis adverſarii, (addendum, & ex propriis viribus,) æſtimat.* Plane uti piſcium ſtatum diſcribit. *Oppianus haliens. l. 2. πάντες γὰρ ἀνάρσοι ἀλλήλοισι δυſμενέες πλάσσειν ὁ γὰρ κρατερώτερος αἰεὶ δαίνυτ' ἀφ' αὐροτέρους· ἄλλω δ' ἐπινίχεται ἄλλος πότμον ἀγων. ἕτερος δ' ἕτερω πόρσυννει ἐδωδὴν.* *Omnes enim injeſti invicem & inſenſi natant. Validior quippe ſemper devorat imbecilliozem, alter alterum perſequitur exitium intentans; & unus alteri in cibum cedit. Idem ibid. οἰδὲ ἄλλοι μάλ' αὖ πάντες ἐλέθριοι ἀλλήλοισιν ἔρχονται. τὸ καὶ ἔποτ' ἐσόψεται ὑπενόντας Ἐλλοπα· ἄλλ' ἄρα τοῖσι καὶ ὄμματα καὶ νοο αἰεὶ Ἐγρήσσει πανάνυπος ἐπέλ τρομέουσι μὲν αἰεὶ ἐφ' ἕρτερον ἀντιώοντα χρειοτέρους δὲ ἐλώουσι.* *Hi autem omnes exitioſi invicem exitiunt. Inæe nunquam vacas dormientes piſces; ſed ipſis ſemper & oculi & mens vigilant in ſomnes, quia metuunt quidem ſemper validiorem obviam venientem, imbecilliores vero perſequuntur.* Add. *Polybius l. XV. c. 20. Hobbeſi in Leviath. c. 13* adjungit: bellum non eſt illud duntaxat tempus, quo pugnis & præliis configitur, ſed quo voluntas pugnandi ſatis declaratur. Nam ſicut pravam tempeſtatem vocamus non ſolum, quando procellæ ruunt, ſed & quando aër ad iſtas producendas eſt diſpoſitus; ita bellum quoq; non tantum præliis, ſed & aperta hominum ad pugnandum proclivitate æſtimamus. Neq; vero primus iſta *Hobbeſius* tradidit; verum eadem jamdudum habenter apud *Plat. l. 1. de L. L.* ubi dum *Clinias Cretenſis* ratione reddit, quare *Cretenſium* legiſlator multa inſtituta rem militarem ſpeſtantia introduxerit, ita ſubjungit: *Ἄνοιαν δὴ μοὶ δοκεῖ καταγνώσκειν τῶν πολλῶν ὡς ἐμινθανόντων, ὅτι πόλεμος αἰεὶ πᾶσι δια βίβις ζυνεχῆς ἐστὶ πρὸς ἀπάσας τὰς πόλεις. ἢν γὰρ καλῶσιν οἱ πλείοι τῶν ἀνθρώπων πω χεῖρην, τῷτ' εἶναι μόνον ὄνομα, τῷ δὲ ἔργω πάσαις πρὸς πάσας τὰς πόλεις αἰεὶ πόλεμον ἀκήρυκτον κατὰ φύσιν εἶναι.* In quo ſane arbitror eum ſultitiæ crimine permultos condemnaffe, quod minime intelligant, bellum civitatibus omnibus cum omnibus juge ac perpetuum eſſe. Quam enim pleriq; pacem nominant, id eſſe nomen ſolummodo exiſtimandam; revero ipſa omnibus civitatibus adverſus omnes non-indictum bellum natura eſſe. Ubi & hoc obiter obſervandum, minus accurate à non nemine quæſtionem hanc ita explicari, quod per ſtatum naturalem intelligatur illa conditio, qua concipimur ſeorſim victuri, aut extra ſocietatem conſtituti eſſe, eumq; eſſe ſtatum belli, i. e. propoſiti, illud quod alter habet occupandi, illumq; inde arcendi. Ita ut ſenſus ſit; ſi homines viverent extra ſocietatem, verſarentur in perpetua diſcordia; vel ſi homines vitam ſocialem non viverent, in ſtatu perpetuæ diſcordiæ victuri eſſent, Nam ſtatus naturalis & vita ſocialis ſibi proprie non opponuntur; cum etiam illi, qui in ſtatu naturali vivunt, ſocialem invicem vitam age-

re possint, debeantque, & sæpe numero soleant. Enimvero cum super hac quæstione fundentur omnes fere considerationes, quas civitatum rectores circa vicinas civitates agitare decent ac solent, operæ pretium fuerit, quæ in utramque partem adferri possunt argumenta expendere.

§. 6. Quod igitur status naturalis sit status belli *Hobbef. de Cive c. 1. & Leviath. c. 13.* ita demonstrare conatur: Nimirum ut homo naturaliter hominem metuat, & adeo cum ipso in statu belli versetur, causam esse, quod hominibus & facultas & voluntas sit invicem nocendi. Facultatem nocendi inde ostendit, quod homines adultæ ætatis sint viribus invicem æquales. Nam licet sæpissime unus alterum robore corporis antecedit; tamen fieri posse, ut etiam imbecillior ex insidiis, aut conspiratione cum aliis inita, vel robustissimum opprimat; cujus vitalia æque ad mortem recipiendam idonea quam debilissimi cujusque. *Seneca de Ira l. 1 c. 3. Nemo tam humilis est, qui pœnam vel summi hominis sperare non possit, ad nocendum potentes sumus.* Neque vero naturalem solertiam, qua unus alterum solet excedere, id præstare posse, ut abs tali periculo tutus sit cui nullum nisi in se solo præsidium. Cum porro maximum malorum, quod homines invicem inferre possunt, sit mors; eam autem tam robustus debiliori, quam hic illi queat inferre? consequens esse, ut qui maximum inferre invicem possunt, sint viribus (in effectu) æquales. Voluntatem autem nocendi nonnullis inesse ex necessitate, aliis per libidinem. Dum enim aliqui sibi omnia volunt licere, & præcæteris honorem arrogant, aliosque petulantèr laceflunt; non posse non reliquis, modesto licet sint ingenio, ac libenter eadem aliis, quæ sibi, velint permittere, necessitatem nasci sese contra istorum ferociam defendendi. Datur quippe non unus, qui *jura negat sibi nata, nihil non arrogat armis*, aut uti *Manilius Astron. l. 5. loquitur, nec pacem a bello, civem discernit ab hoste. Ipse sibi lex est, & quæ fert cunque voluntas, Præcipitat vires: laus est contendere cuncta.* Et cui nulla quies placet; in nullo sunt otia fructu; *Sed populum turbamque petit, rerumque tumultus, Seditio, clamorque jurat.* Frequentissime quoque voluntatem nocendi oriri ex contentione ingeniorum, dum nemo non altero perspicaciorem sese credit; & contra alterius arrogantiam molestissime fert. Unde fieri, ut non modo contra contendere, sed & simpliciter non consentire sit odiosum. Nam cum duo contradictoria simul vera esse non possint, qui non consentit alteri tacite ipsum erroris arguit; qui in valde multis dissentit, pro stupido ipsum habet, quippe qui tam manifestam veritatem, uti quilibet de sua sententia credit, perspicere nequeat. *Cicero Offic. 1. falli, errare, labi, decipi tam dedecet, quam delirare & mente captum esse.* Huc pertinet illud *Horatii Ep. 1. Vel quia nil rectum, nisi quod placuit sibi, ducunt; Vel quia turpe putant parere minoribus, & quæ Imberbes didicere, senes perdenda sateri* Et *Juvenalis sat. 15. Numina vicinorum Odit uerque locus, quum solos credat habendos Esse deos, quos ipsi colit.* Inde cum omnis animi voluptas in hoc sita sit, ut quis aliis sese præferre queat, non posse non quandoque signa contentus adversus alios erumpere: quo nihil animos mortalium magis irritare solet: *Cicero Off. 1. Quicquid ejusmodi est, in quo non possint plures excellere, in eo plerumque sit tanta contentio, ut difficillimum sit sanctam servare societatem* Neque solum in *Græcorum levitate ista perversitas, ut maledictis insectentur eos, à quibus de veritate dissentiant.* *Idem de Fin. l. 2. Add. Charron de la Sagesse l. 1. c. 40. n. 6, 7, 8, Denique & inde creberrimam provenire causam, quare nocere invicem velint*